Nº_______

   PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHOS D’ÁGUA
Praça Dona Quita, 90 – Centro – Tel: (38) 3251-7121

                                      CEP: 39398-000 - Estado de Minas Gerais

ATA DE REUNIÃO DA PREGOEIRA

E EQUIPE DE APOIO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 008/2023

PREGÃO PRESENCIAL 004/2023

Aos 16(dezesseis) dia do mês de fevereiro de 2023, às 08:00(oito horas), reuniram-se

na sala de licitações da Prefeitura  Municipal de Olhos D’Água/MG., o Pregoeira,

Sra. Elieide Lopes de Oliveira, e a Equipe de Apoio formada por  Bruna Ester Teixeira

e Lidyane Gonçalves Vieira, nomeadas pela portaria 05/2023, para dar

prosseguimento ao para dar prosseguimento ao PROCEDIMENTO LICITATÓRIO

014/2023, PREGÃO PRESENCIAL 006/2023, cujo objeto é a locação de

motoniveladoras para atender a secretaria de transportes na manutenção de

estradas vicinais.

Compareceram a esta reunião apenas as empresas AMARILDO WELINTON DA SILVA

TRANSPORTES-ME, CNPJ 14.223.469/0001-02, representada pelo Sr. Amarildo Welinton

da Silva, portador do CPF 070.805.786-12 e SERRALHERIA & VIDRAÇARIA SANTANA-

ME, CNPJ 12.079.905/0001-88, representada pelo Sr. Mateus Rodrigues de Souza,

portador do CPF 144.155.606-01, SERVIÇOS & TRANSPORTES SANTANA LTDA-ME,

CNPJ 41.819.700/0001-90, representada pela Sr. Marcos Vinicius Birino, portador do

CPF 083.358.326-33, CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA IDEAL LTDA-ME, CNPJ

08.815.415/0001-25, representada pelo Sr. Lucas Aquino Ruas, portador do CPF

112.363.906-01, devidamente credenciadas.

Foram recebidos os envelopes DOCUMENTOS e PROPOSTAS, os quais foram

rubricados pelos presentes, atestando sua indevassabilidade.

Abertos os envelopes PROPOSTAS, o seu conteúdo foi conferido, declarado regular

e apresentados nos seguintes valores totais:

1-AMARILDO WELINTON DA SILVA TRANSPORTES-ME, apresentou proposta no valor

total de R$81.000,00(oitenta e um mil reais), porém observou-se que o valor unitário

da hora indicado na planilha é de R$405,00(quatrocentos e cinco reais).

De acordo com o disposto no item XVIII, subitem 2.2:

“2.2– O Pregoeiro, no interesse da Administração, poderá adotar medidas saneadoras,

durante o certame, e relevar omissões e erros formais, observadas na documentação e

proposta, desde que não contrariem a legislação vigente, sendo possível a promoção

de diligências junto aos licitantes, destinadas a esclarecer a instrução do processo,

conforme disposto no § 3°, do art. 43 da Lei Federal nº 8.666/93.”

      Nº_______

   PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHOS D’ÁGUA
Praça Dona Quita, 90 – Centro – Tel: (38) 3251-7121

                                      CEP: 39398-000 - Estado de Minas Gerais

Dessa forma, o valor de R$81.000,00(oitenta e um mil reais) corresponde ao valor

mensal de 200(duzentas horas), e o valor total correto é de

R$486.000,00(quatrocentos e oitenta e seis mil reais);

Dessa forma, no interesse da administração e para ampliar a concorrência, a

Pregoeira efetuou o saneamento da proposta da empresa AMARILDO WELINTON

DA SILVA TRANSPORTES-ME.

2-SERRALHERIA & VIDRAÇARIA SANTANA-ME, apresentou proposta no valor total de

R$487.800,00(quatrocentos e oitenta e sete mil e oitocentos reais);

3-SERVIÇOS & TRANSPORTES SANTANA LTDA-ME, apresentou proposta no valor total

de R$480.000,00(quatrocentos e oitenta mil reais);

4-CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA IDEAL LTDA-ME, apresentou proposta no valor

total de R$580.356,00(quinhentos e oitenta mil trezentos e cinquenta e seis reais);

Após a fase de lances, foi declarada vencedora do certame, a empresa SERVIÇOS

& TRANSPORTES SANTANA LTDA-ME, pelo valor total de R$75.500,00(setenta e cinco

mil e quinhentos reais).

O valor unitário e total encontra-se lançado no mapa de resultado final anexo, que

é parte integrante desta ata, independente de transcrição, sendo todos os

produtos de fabricação própria.

Aberto o envelope DOCUMENTOS da vencedora, o seu conteúdo foi conferido e

autenticado.

As CNDs foram conferidas mediante consulta nos sítios oficiais na internet,

constatando sua regularidade.

Os demais documentos foram conferidos mediante apresentação dos originais pela

Representante Legal da Licitante.

Constatou-se que a vencedora, SERVIÇOS & TRANSPORTES SANTANA LTDA-ME,

apresentou a CND Federal vencida, sendo deferido a seu favor, o prazo 05(cinco)

dias úteis para regularizar a documentação, como prevê o §1º do artigo 42 da Lei

Complementar 123/2006 e suas alterações.

O vencedor foi informado que dispõe do prazo de 03(três) dias úteis para cumprir as

exigências de qualificação técnica:

a) Documento que comprove a propriedade do veículo ou contrato que

comprove locação por período superior a 06 (seis) meses.

      Nº_______

   PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHOS D’ÁGUA
Praça Dona Quita, 90 – Centro – Tel: (38) 3251-7121

                                      CEP: 39398-000 - Estado de Minas Gerais

b) Declaração da licitante constando o nome completo do operador do

equipamento, número do CPF, Cédula de Identidade e endereço do operador;

c) Carteira Nacional de Habilitação (CNH) Categoria “D” ou “E”(Art. 138, inc. II

CTB), do operador do veículo;

Os Representantes Legais das Licitantes renunciaram expressamente ao direito de

recurso e ao prazo respectivo.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata, que após lida e

aceita, segue assinada pelos presentes.

Olhos D’Água/MG., 16 de fevereiro 2023.

Elieide Lopes de Oliveira.                               Lidyane Gonçalves Vieira

Pregoeira Oficial.              Equipe de Apoio.

Bruna Ester Teixeira

Equipe de Apoio.

Amarildo Welinton da Silva.

p/ Amarildo Welinton da Silva Transportes-ME.

Mateus Rodrigues de Souza.

p/ Serralheria & Vidraçaria Santana-ME.

Marcos Vinicius Birino.

p/ Serviços & Transportes Santana Ltda-ME.

Lucas Aquino Ruas.

p/ Construtora e Transportadora Ideal Ltda-ME.